ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Diplomová práce

Podpora rodin s dětmi – komparace ve vybraných

zemích

Support of families with children – comparison of

chosen countries

Bc. Kateřina Štoková

Plzeň 2015

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma

„Podpora rodin s dětmi – komparace ve vybraných zemích“

vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucí diplomové práce za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

Plzeň dne 12. prosince 2014 ……………………………

podpis autorky

Poděkování

Ráda bych na tomto místě poděkovala zejména vedoucí diplomové práce Ing. Pavlíně

Hejdukové, Ph.D. za její čas, rady a cenné připomínky při řešení dané problematiky

a tvorbě diplomové práce. Poděkování také patří mé rodině za podporu během studia.

5

Obsah

Úvod…………….. ............................................................................................................ 7

Cíle a metodika ................................................................................................................. 9

1 Vymezení rodinné politiky jako součást sociální politiky ...................................... 12

1.1 Charakteristika sociální politiky ...................................................................... 13

1.1.1 Pojetí sociální politiky .............................................................................. 14

1.1.2 Principy sociální politiky .......................................................................... 15

1.1.3 Objekty a subjekty sociální politiky ......................................................... 17

1.1.4 Nástroje sociální politiky .......................................................................... 19

1.2 Aspekty rodinné politiky .................................................................................. 20

1.2.1 Definice rodiny ......................................................................................... 20

1.2.2 Stručný vývoj rodinného chování ............................................................. 21

1.2.3 Vymezení rodinné politiky ....................................................................... 22

1.2.4 Cíle rodinné politiky ................................................................................. 23

1.2.5 Rozdílné interpretace rodinné politiky ..................................................... 24

1.2.6 Rodinná politika v rámci Evropy .............................................................. 24

2 Modely sociálního státu a rodinné politiky ............................................................. 27

2.1 Historie modelů sociálního státu ...................................................................... 32

2.1.1 Dánsko ...................................................................................................... 33

2.1.2 Velká Británie ........................................................................................... 34

2.1.3 Francie ...................................................................................................... 39

3 Nástroje podpory rodin s dětmi .............................................................................. 42

3.1 Dánsko .............................................................................................................. 42

3.1.1 Dávky adresované rodinám s dětmi .......................................................... 43

3.1.2 Instituce péče o dítě .................................................................................. 49

3.2 Velká Británie .................................................................................................. 49

3.2.1 Dávky a výhody adresované rodinám s dětmi .......................................... 50

6

3.2.2 Instituce péče o dítě .................................................................................. 64

3.3 Francie .............................................................................................................. 64

3.3.1 Dávky adresované rodinám s dětmi .......................................................... 65

3.3.2 Daňová zvýhodnění a úlevy pro rodiny s dětmi ....................................... 84

3.3.3 Instituce péče o dítě .................................................................................. 86

4 Komparace .............................................................................................................. 87

4.1 Komparace dávek porodného ........................................................................... 87

4.2 Komparace mateřských, otcovských a rodičovských dovolených ................... 92

4.3 Komparace přídavků na děti ............................................................................ 95

4.4 Komparace financování podpory rodin s dětmi ............................................. 102

4.5 Komparace vývoje fertility ............................................................................ 104

5 Zhodnocení řešené problematiky .......................................................................... 106

Závěr ............................................................................................................................. 113

Seznam tabulek ............................................................................................................. 116

Seznam obrázků ............................................................................................................ 118

Seznam použitých symbolů a zkratek ........................................................................... 119

Seznam použité literatury ............................................................................................. 121

Seznam příloh ............................................................................................................... 133

7

„Rodina je oporou státu. Lidé, zaměstnaní rodinnými starostmi, nemyslí na politiku.“

Gabriel Laub

Úvod

Rodinu je třeba vnímat jako důležitý opěrný bod společnosti, neboť je nejvýznamnějším

článkem výchovy člověka. Prostřednictvím podoby vztahů uvnitř rodiny, předáváním

pravidel soužití dalším mladým jedincům, obecně hodnotami v ní zakotvenými

a v neposlední řadě svou velikostí se podílí na ekonomické a sociální prosperitě státu.

Z tohoto důvodu je nezbytné, aby rodina jako základní sociální jednotka společnosti

nebyla opomíjena a byla brána v potaz důležitost její podpory. Ve většině států se proto

podpora této „instituce“ realizuje prostřednictvím opatření rodinné politiky, která je

nedílnou součástí sociální politiky téměř každého státu.

V poslední době se rodinná a sociální politika skloňuje ve spojení s nelichotivým

trendem poklesu porodnosti a se zvyšujícím se podílem seniorů ve společnosti. Změnou

hodnot a celkové atmosféry ve společnosti dochází k tomu, že založení rodiny je

odkládáno do vyššího věku a prioritou mladých lidí se stává profesní kariéra a finanční

soběstačnost. Je tomu tak proto, že dnešní znalostní ekonomika dle Krebse a kol. (2010)

profituje z dětí, které jsou nejlépe připraveny na svou roli a uplatnění pro potřeby

poptávky na trhu práce. Tento tlak má významný vliv na vývoj směrem k nízké

porodnosti.

Z finančních i sociálních důvodů je oproti předcházejícím stoletím kladen důraz na

participaci obou rodičů na pracovním trhu, muže i ženy. V dnešní společnosti

představují děti pro svoje rodiče zanedbatelný ekonomický přínos, než tomu bylo

v minulosti. Dítě už není levnou pracovní silou, míra zabezpečení rodičů ve stáří již

také není závislá na počtu dětí v rodině. Je proto více než potřebné ulehčovat sloučení

pracovního a rodinného života rodičů, zejména matek, neboť přestože ve vzdělání

a zaměstnanosti mají ženy téměř shodné příležitosti jako muži, tyto příležitosti mohou

být citelně oslabeny v momentě, kdy mají děti. V případě rodiče samoživitele je tento

problém ještě více prohlouben. Šťastná (2009) upozorňuje na fakt, že s proměnami

rodinného uspořádání a s destabilizací rodiny jsou spojena nová sociální rizika, jedním

z nich jsou právě snížené možnosti harmonizace pracovních a rodinných povinností.

Tím neúplné rodiny čelí vyššímu riziku chudoby a ve vyšší míře i otázce sociálního

vyloučení.
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Rodinná politika je ze všech výše uvedených důvodů aktuálním tématem sociální

politiky téměř každého státu. Je proto na místě, aby se politické zastoupení ústřední

úrovně zemí zabývalo otázkou nastavení přímé i nepřímé finanční podpory a služeb pro

rodiny s dětmi.

Předkládaná práce pojednává především o nástrojích a otázkách rodinné politiky

v Dánsku, Velké Británii a Francii s důrazem na vzájemnou komparaci přístupů

k rodinné politice uplatňované v těchto státech.

Práce se nejprve věnuje teoretickému rámci dané problematiky, v němž se zaměřuje na

propojení sociální a rodinné politiky, vymezení těchto politik a souvisejících pojmů

a kategorizaci jednotlivých modelů sociálního státu. Následuje historický vývoj

sociálního státu v Dánsku, Velké Británii a Francii s důrazem na vývoj v oblasti

podpory rodin, na jehož základě stojí aktuální nastavení rodinné politiky v těchto

státech.

V další kapitole jsou analyzovány nástroje podpory rodin s dětmi v jednotlivých zemích

z právního, ekonomického i sociálního hlediska. Jsou zde uvedeny nástroje přímé

i nepřímé finanční podpory rodin s dětmi včetně koncepcí státních institucí péče o dítě

a přiblížení pojmů souvisejících s řešenou problematikou v daných zemích.

Další část práce se zaměřuje na komparaci vybraných dávek podpory rodin s dětmi

z hlediska jejich nároku, délky pobírání a výše transferu včetně dopadu této dávky do

životní úrovně definovaných rodin. Součástí této kapitoly je i porovnání objemu

financování rodinné politiky ve výše uvedených zemích, jež je mnohdy odlišné dle

modelu sociálního státu. Do komparace je zařazen mimo jiné i vývoj fertility v průběhu

let, který může do určité míry souviset s nastavením rodinné politiky v daných zemích.

Nakonec práce je přistoupeno ke zhodnocení zjištěných poznatků a řešené

problematiky.
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Cíle a metodika

Předkládaná diplomová práce má za cíl analyzovat nástroje rodinné politiky

v Dánsku, Velké Británii a Francii a na základě tohoto rozboru provést vzájemnou

komparaci vybraných dávek s přihlédnutím k dopadu těchto dávek do životní

úrovně modelových rodin ve vybraných zemích.


[…]


VÝŠE PŘÍDAVKU

V GBP (TÝDENNÍ)

PŘEPOČET NA

MĚSÍČNÍ

ČÁSTKY V GBP

PŘEVOD NA MĚSÍČNÍ

ČÁSTKY V EUR

nejstarší nebo jediné

dítě
20,5 82 104,47

každé další dítě 13,55 54,2 68,8

Francie

POČET DĚTÍ V DOMÁCNOSTI
VÝŠE PŘÍDAVKU V EUR

(MĚSÍČNÍ)

2 129,35

3 295,05

4 460,77

za každé další dítě + 165,72

od 14 let navýšení o 64,67 EUR

Zdroj: vlastní zpracování dle borger.dk, GOV.UK, CAF, vlastní výpočty, 2014

Příloha B: Převody mediánu čistého ročního příjmu dané domácnosti na měsíční částky

Dánsko

DEFINOVANÁ DOMÁCNOST PRO VÝBĚR MEDIÁNU

MEDIÁN ČISTÉHO

ROČNÍHO PŘÍJMU

DOMÁCNOSTI

(V EUR A PPP)

PŘEVOD NA

MĚSÍČNÍ

ČÁSTKY

(V EUR A PPP)

domácnost s nezaopatřenými dětmi 20 384 1 698,67

2 dospělí s 1 nezaopatřeným dítětem

22 869 1 905,75

2 dospělí se 2 nezaopatřenými dětmi 21 922 1 826,83

2 dospělí se 3 a více nezaopatřenými dětmi

18 959 1 579,92

Velká Británie

DEFINOVANÁ DOMÁCNOST PRO VÝBĚR MEDIÁNU

MEDIÁN ČISTÉHO

ROČNÍHO PŘÍJMU

DOMÁCNOSTI

(V EUR A PPP)

PŘEVOD NA

MĚSÍČNÍ

ČÁSTKY

(V EUR A PPP)

domácnost s nezaopatřenými dětmi 14 876 1 239,67

2 dospělí s 1 nezaopatřeným dítětem

18 069 1 505,75

2 dospělí se 2 nezaopatřenými dětmi 16 471 1 372,58

2 dospělí se 3 a více nezaopatřenými dětmi

12 107 1 008,92

Francie

DEFINOVANÁ DOMÁCNOST PRO VÝBĚR MEDIÁNU

MEDIÁN ČISTÉHO

ROČNÍHO PŘÍJMU

DOMÁCNOSTI

(V EUR A PPP)

PŘEVOD NA

MĚSÍČNÍ

ČÁSTKY

(V EUR A PPP)

domácnost s nezaopatřenými dětmi 18 515 1 542,92

2 dospělí s 1 nezaopatřeným dítětem

21 014 1 751,17

2 dospělí se 2 nezaopatřenými dětmi 19 857 1 654,75

2 dospělí se 3 a více nezaopatřenými dětmi

16 258 1 354,83

Zdroj: vlastní zpracování dle EUROSTAT, vlastní výpočty 2014

Abstrakt

ŠTOKOVÁ, K. Podpora rodin s dětmi – komparace ve vybraných zemích. Diplomová

práce, Plzeň: Fakulta ekonomická Západočeské univerzity v Plzni, 2015, 133 s.

Klíčová slova: rodinná politika, rodinné dávky, přídavek na dítě, mateřské, otcovské

a rodičovské dovolené a dávky, instituce péče o dítě

Diplomová práce je zaměřena na vymezení nástrojů podpory rodin s dětmi v Dánsku,

Velké Británii a Francii a následnou komparativní analýzu vybraných nástrojů a aspektů

rodinné politiky v těchto zemích.

Celá práce je rozčleněna do pěti kapitol. Nejprve se zabývá vymezením pojmů z oblasti

sociální a rodinné politiky. Druhá část pojednává o jednotlivých modelech sociálního

státu a rodinné politiky a o historii zvolených zástupců modelů sociálního státu

s důrazem na vývoj v oblasti rodinné politiky. V další kapitole jsou vymezeny konkrétní

nástroje podpory rodin s dětmi v Dánsku, Velké Británii a Francii z právního, sociálního

a ekonomického hlediska. Hlavní důraz je kladen na peněžní dávky, daňové úlevy

a instituce péče o děti.

Další část práce se věnuje komparaci zemí v oblasti dávek porodného, délky

mateřských, otcovských a rodičovských dovolených a přídavků na děti podle zvolených

modelových situací. Výše jednotlivých dávek je vztažena k ukazatelům, jež nastiňují

dopad dávek do životní úrovně rodin. Tato kapitola zahrnuje také komparaci

financování oblasti podpory rodin s dětmi a porovnání vývoje fertility.

Abstract

ŠTOKOVÁ, K. Support of families with children – comparison of chosen countries.

Diploma Thesis, Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen,

2015, 133 p.

Key words: family policy, family allowances, child benefit, maternity, paternity and

parental leave and pay, institutions of childcare

The Diploma Thesis is focused on the tools of support of families with children in

Denmark, United Kingdom and France and the consequent comparative analysis of the

selected tools and the aspects of the family policy in these countries.

The whole work is divided into five chapters. At first, the Thesis is dedicated to

determine terms of the social and family policy. The second part deals about the

particular models of the social state and family policy and about the history of the

chosen representatives of the models of the social state with the emphasis on the

progress of the family policy. In the next chapter, there are explained the specific tools

of support of families with children in Denmark, United Kingdom and France from the

legal, social and economic point of view. The main emphasis is putted on the financial

allowances, tax concessions and institutions of childcare.

The next part of the Thesis dedicates to the comparison of the countries in the field of

maternity grant, maternity, paternity and parental leave, and child benefit according to

the chosen model situations. The amount of the particular allowances is related to the

indicators which indicate the impacts of the allowances to the living standard of the

families. This chapter also includes the comparison of funding of the support of families

with children and the comparison of the progress of fertility.
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