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Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma diplomové práce:

Ilodnotitel - oponent:

Podnik- firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N.ne|ze hodnotit)
A) Definovaní cílů práce
B) Metodický postup vypracoviiní práce
C) Teoretický záHadpráce (rešeršní část)
D) Členěnipráce (do kapitol' podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovéní práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracováni práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhmu v cizim jazyce
o Celkov'ý postup řešení apráce s informacemi
K) Závěty práce ajejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný pffnos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkoýdojern zpráce

Nawhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:l výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného k|asifikačního stupně:2

Práce se zabývá aktuální problematikou rodinné politiky, která nabývátaýzlamrtosti zejména
v souvislostí se snižující se porodností ve vyspělých státech. Yýnanprorodinné politikypodtrhují
nejen sociální aspekty, ale i aspekty ekonomické. Autorka provedla komparaci několika zvolených
státu, která může sloužit jako vodítko pro koncipoviíní rodinné politiky v České republice. Celá práce
má přehlednou a systematickou strukturu a její qýsledky jsou dostatečně zdiraznény. Práci doporučuji
k obhajobě a hodnotím ji stupněm vÝnonNĚ.
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otánlry a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Uved,te pffklady ekonomic!ých nástrojů pro zrrýšení porodnosti.

2. Stručně vymezte výzrram rodinné politiky pro stát z makroekoriomického pohledu.

V Plzni. dne 72. 1.2015

Metoďcké poznámky:

' Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň., stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeř\ odůvodnění rytacujte v rozsahu 5 - 10 vět.' ote,xy a připomínky k bližšímu vysvětlení pri obtra3obe_ dvě až ři otn,zxy.

Posudek oderrzdejte vytištěný oboustranně na selrretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do 12. 1. 2015. Posudek musí bý
opaffen vlastnoručním podpisem modře (sro rozezrláni originrálu).
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